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STAROSTO, NA SLOVÍČKO...

FOTOHISTORIE

Pane starosto, stávající územní plán pomalu dožívá, chystá se 
nový. Můžete se krátce dotknout historie toho dosud platného?

Stávajíci územní plán vydala rada obce Malečov jako obecně závaz-
nou vyhlášku o závazných částech územního plánu sídelního útvaru 
obce Malečov č. 6/97, tedy v roce 1997. Potom následovalo celkem  
 6 změn: v letech 2001, 2003, 2006, 2008, 2010 a poslední, to již za mého 
starostování, v roce 2013. Tyto změny zůstávají v platnosti, je však mož-
né, že nový územní plán se jich někde, např. v Čeřeništi, dotkne. Územ-
ní plán, jeho mapovou část, mohou všichni občané najít na webových 
stránkách našeho úřadu, pod záložkou „Mapový portál“.

Při této příležitosti musím konstatovat, že pro mne samotného je 
územní plánování hodně náročná a hlavně složitá disciplína. Týká se 
vždy většího množství lidí, takže má zvláštní postavení mezi různými 
zájmovými skupinami, jako jsou např. vlastníci nemovitostí, podnikatelé 
apod. Území a ani plánování přitom netvoří uzavřený systém. Znamená 
to, že působí i na to, co se děje mimo vymezené území a čas. A důsledky 
nesprávně pojatého plánování rozvoje území se tedy prostřednictvím 
nesprávných rozhodnutí nebo jejich špatné aplikace dotýkají velkého 
množství lidí a řady aktivit v území po dlouhou dobu. Územní plánová-
ní musí také respektovat geografickou polohu a dlouhodobě nemůže 
ignorovat ani sociální a ekonomické vlivy. Shrnuto jednou větou: pro 
vedení obce a konkrétně pro mne nejednoduchá situace!

To je zrovna případ Čeřeniště?
Ano, například. Je to na delší povídání (pozn. redakce: názory starosty 

a čeřenišťských mimořádně na str. 7).

Jak to vypadá s přípravou nového územního plánu?
V první polovině září t. r. bude vypsáno výběrové řízení na zpracova-

tele územního plánu. Rádi bychom nového zpracovatele z přihlášených 
uchazečů vybrali do konce září. Uvítal bych, aby se výběru zúčastnil  
i Ing. Ruse, který pro všechny zájemce z řad občanů vedl dne 8. 8. 2017 na  
OÚ Malečov odborný seminář k územnímu plánování. Myslím, že ne-
jenom mne se otevřely oči. Tady jsem si v plné šíři uvědomil složitost 
přípravy a důležitost mít dobře zpracovaný a připravený územní plán. 
Po výběru zpracovatele by mělo v relativně krátké době proběhnout 
jeho zpracování, a to do konce t. r. Následovat bude řízení s dotčenými 
orgány státní správy – to už bude vyřizovat obcí pověřený pořizovatel. 
Jak dlouho bude tato část přípravy územního plánu trvat, opravdu ne-
umím odhadnout. Osobně bych byl naprosto spokojený, aby tento pro-
ces skončil časově tak, aby nové zastupitelstvo vzešlé z voleb koncem 
příštího roku mělo již „připraveno“. 

 Děkuji za rozhovor, Zdeněk Petr, 3. 9. 2017

SOUTĚŽÍME o české granáty (viz strana 6)SOUTĚŽÍME o české granáty (viz strana 6)

V nové rubrice, kterou přinášíme na poslední stránce našeho zpra-
vodaje, bychom chtěli připomenout historii obcí Malečovska a v ide-
álním případě přinést srovnání míst zachycených na dobových foto-
grafiích se současným stavem. Ale třeba i srovnání oblečení – co se 
tehdy nosilo. Byli bychom velmi vděční za každou fotografii, kterou 
byste nám poskytli. My bychom ji oskenovali a zase vrátili. Prosíme, 
podívejte se doma, zda nemáte nějaký „poklad“. 

Každá starší fotografie, třeba i typu „Děda před domem“, svým způ-
sobem vypovídá o své době. Mohou to být např. fotografie ze 60. let 
minulého století. Nakonec i fotografie z „devadesátek“ zachycují zají-
mavou historii. Pokud by se sešlo fotografií více, mohla by se sestavit 
trvalá expozice, v každém případě by to potom vydalo na knihu. Za-
čínáme Babinami… 

  Zdeněk Petr, za redakci
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MULTIFUNKČNÍ HŘIŠTĚ

DROBNÉ STAVBY

Hlavním důvodem pro přípravu projektu byla sku-
tečnost, že Základní škola v Malečově nemá spor-
tovní zařízení, ve kterém by mohla být provozována 
výuka tělesné výchovy. Tělesná výchova až dosud 
probíhá na travnatém fotbalovém hřišti nebo v sále 
kulturního domu.

Cílem akce je v prostoru bývalého sběrného dvo-
ra vybudovat multifunkční hřiště o rozměrech cca  
24 x 40 m tak, aby prioritně umožnilo výuku těles-
né výchovy žákům základní školy. Vedení obce ale 
hodlá nastavit provoz hřiště tak, aby jej po dohodě 
mohli využívat i občané Malečovska. 

Vlastní hřiště o ploše 960 m2 bude tvořeno umělým 
trávníkem s kombinovaným vsypem křemičitého 
písku a EPDM. Hřiště bude oploceno do výše 4 m 
polyethylenovou sítí a osvětleno čtyřmi osvětlova-
cími stožáry v rozích hřiště. Přípojka NN v délce cca  
27 m bude napojena do stávajícího rozvaděče. Likvi-
dace dešťových vod je zajištěna drenážním potrubím  
a vsakováním v místě hřiště. V rámci stavby bude 
vybudována opěrná zídka a parkovací stání cel-
kem pro 6 vozidel. Hřiště bude vybaveno dvojicí 
branek pro malou kopanou, volejbalovými sloup-
ky, tenisovými sloupky, včetně sítí. Náklady stavby:  
4352 tis. Kč, předpokládaný termín zahájení provo-
zu: listopad t. r.

 Zdeněk Petr

Zahajovací práce na hřišti pro ZŠ a MŠ v Malečově Nová parkovací místa pro ZŠ a MŠ v Malečově 

Nové sezení před hostincem v Malečově Dětský koutek v Proboštově

PŮDORYS STAVBY
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Co se ve škole v poslední době událo a co se chystá
Na konci uplynulého školního roku se podařilo uskutečnit hodně zajíma-
vých akcí.
V Třebušíně proběhlo v rámci Dne dětí setkání s lesníky a lesními dělníky 
pod názvem Den s Lesy ČR. Nešlo jenom o to, jak se máme v lese cho-
vat, ale také o ukázky špičkové lesní techniky nebo soutěž v poznávání 
lesních zvířat a rostlin.
Orientačního běhu se zúčastnili žáci v náhodně zvolených dvojicích.  
Vyzkoušeli si samostatný pohyb v terénu podle písemných pokynů.
Policie ČR připravila přednášku na důležité téma „Šikana“. Žáci se dozvě-
děli, co za šikanu považujeme, jak jí předcházet a jak se jí mohou bránit.
Další každoroční oblíbenou akcí jsou Tlapky ve škole. Nejen že žáci vidě-
li, co všechno se správně vedení psi dokáží naučit, ale také se dozvěděli, 
jak se chovat k cizím psům a jak pejsky vychovávat doma.

Všechny velmi bavila besídka, na které jednotlivé třídy zahrály divadelní 
představení pro ostatní školáky:

Celá škola se také vydala na společný výlet na Varhošť. Třebaže je to neda-
leko naší obce, byli tam někteří žáci poprvé. Statečně vyšlapali až na vrchol 
hory i vyhlídkové věže. Za vytrvalost (u některých i statečnost) je čekalo  
v Čeřeništi občerstvení u ohýnku.
Ochutnávka cizokrajného ovoce proběhla v rámci projektu Ovoce  
a zelenina do škol. I někteří učitelé se rádi seznámili s ovocem, které viděli 
poprvé.
Den s Policií ČR v Ústí nad Labem umožnil žákům vidět různé způsoby 
záchrany lidí a majetku – hasiči, vojáci, záchranáři, městská i státní policie 
předváděli svoji techniku a žáci si mohli prohlédnout, jak vypadá zevnitř 
hasičský vůz nebo tank. Mnohé z nich udivilo, jak těžký je opravdový sa-
mopal.
Na úplný závěr školního roku se uskutečnil Atletický víceboj ve zvlášt-
ních disciplínách: hod raketkou na cíl, běh přes žebřík, skok do dálky  
z místa, hod oštěpem, běh přes překážky, slalomový běh. Tyto různoro-

dé disciplíny umožnily, aby každý účastník zažil úspěch. Všichni nejlepší  
získali diplom a odměnu.

Ani v novém školním roce nebudeme zahálet. V pondělí 4. září jsme  
přivítali 9 nových žáčků první třídy: 

A ve středu celá škola vyrazila na výlet na Vysoký Ostrý. Z chystaných akcí 
stojí za zmínku zejména 2 největší. Tou první je výuka plavání všech žáků 
ZŠ, na kterou budeme od února dojíždět za zkušenými učiteli plavání do 
Lovosic. Na přelomu května a června se uskuteční škola v přírodě v Po-
slově mlýně nedaleko Máchova jezera. Tam už se k základní škole přidají  
i děti a paní učitelky z mateřské školy. Samozřejmě se v průběhu školního 
roku bude dít celá řada akcí, o kterých budou rodiče včas informováni.
Průběžnými změnami prochází i areál školy. Během letních prázdnin vy-
tvořila obec u vjezdu do areálu parkoviště pro 5 automobilů a probí-
há výstavba menšího hřiště přímo u školy. Průběžně se dokončují také 
úpravy zeleně v areálu. A během srpna došlo také na přání žáků a inte-
riér školy se nám začal barvit do veselejších odstínů.

Peter Daško

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA MALEČOV

Pozn. redakce: a kdo myslíte, že udělal výzdobu – no přece  
paní Panochová!

Chtěli bychom s manželkou v první řadě poděkovat starostovi a za-
stupitelstvu za zhotovení nové autobusové čekárny pro obyvatele Rý-
deče, plata na kontejnery a dvou masivních dřevěných posezení. Naší 
obci to určitě prospělo. Děkujeme také všem občanům, kteří se účast-
ní akcí našeho spolku „Rýdečské pipiny“. Při této příležitosti bychom 
se chtěli omluvit, že akcí je z mých zdravotních důvodů méně než  
v minulosti. Poslední – doufáme, že vydařenou – akcí byl tradiční 
srandaprůvod u příležitosti 1. máje. 

František Panocha

PODĚKOVÁNÍ
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Válka s divočáky, aneb jak hájíme Malečovsko
Ulovit divočáka na Malečovsku byla v minulosti velká vzácnost. Každý 

úspěšný střelec černé zvěře byl v minulosti oslavován mnohým kalíškem „Staré 
myslivecké“ a hovory o čekané nebraly konce. Časem se počet lovených di-
vočáků nenápadně zvyšoval. Na střelce bachyně – samice – se pohlíželo skrz 
prsty a nikdo z „odborníků na chov černé zvěře“ si nepřipouštěl budoucí velké 
problémy s růstem počtu divokých prasat v celé republice. Inteligence a repro-
dukční schopnost této zvěře předčila všechna očekávání.

Náš myslivecký spolek již před léty začal využívat všech zákonných možnos-
tí ke snížení stavů černé zvěře, včetně lovu dospělých bachyní. Lov postupně 
stoupal z desítek kusů na stovky. V roce 2012 bylo uloveno 311 ks divočáků  
a další roky neklesá odlov na Malečovsku pod 200 ks.

Současné období přináší nemalé problémy se skokovým rozšířením Africké-
ho moru prasat. Vysoce infekční nemoc, která není přenosná na člověka a jejím 
původcem je prase bradavičnaté byla do Eurasie zavlečena z Afriky. Infekce je 
vážným ohrožením malochovů a velkochovů domácích prasat a proto Statní 
veterinární správa ČR vydala nařízení ke zvýšenému lovu veškeré černé zvěře 
včetně povolení jinak zakázaných způsobů lovu.

 Malečovští myslivci mají v současné době uloveno přes 120 kusů divočáků 
včetně dospělých bachyní a využívají každé možnosti k lovu, včetně lovu na 
nehonebních pozemcích na základě povolení státní správy. 

Stanislav Houda 

Předseda: Petr Kůstka st.

MYSLIVECKÝ SPOLEK LABSKÉ STRÁNĚ MALEČOV

ČEŘENIŠŤŠTÍ PATRIOTI, Z. S.

Jako většina, tak i my jsme přes prázdniny utlumili svou činnost, 
abychom mohli svůj volný čas věnovat svým blízkým. Úderem 
září, stejně jako školáci, jsme začali pozvolna své aktivity. Někteří 
z nás i přes poměrně neletní počasí o prvním zářijovém víkendu 
navštívili žernosecké sklepy, aby ochutnali místní výborná vína.  
O dalším víkendu jsme se u ohně sešli opět ti otužilejší, abychom 
se rozloučili s létem a připravili plán akcí na další rok. Využijeme 
výzvy v rámci podzimní celorepublikové akce „Ukliďme Česko“, 
protože prázdniny s sebou nesou také vyšší výskyt odpadků, a tak 
letos od odpadků již podruhé přírodě odlehčíme. Rozhodli jsme 
se také opravit a znovu postavit dřevěný kříž, který byl vztyčen na 
památku zahynuvším horníkům v lokalitě obce.

Radek Antoš

Předseda: Radek Antoš

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA FK MALEČOV

Fotbalový zázrak se nekonal.
 Známé české přísloví tvrdí, že „víra hory přenáší“. V případě fotbalistů 

Malečova však víra zřejmě nebyla příliš velká, či hora byla příliš vysoká. 
Buď jak buď, přísloví se nenaplnilo ani v té nejmenší podobě a FK Male-
čov se s účastí v okresním přeboru musel rozloučit. V sezóně 2017/2018 
tak budeme bojovat o vrácení fotbalové slávy v nejnižší soutěži. 

   Tu zahájili domácí v sobotu 2. 9. 2017 s mužstvem FK Chuderov, o.s. 
B na jeho hřišti. Výsledek klání v době uzávěrky ještě nebyl znám. Tým 
již vede nový trenér, kterým se stal dlouholetý člen a hráč klubu Mar-
tin Kodaj. Na hřišti se objeví i nové posily, především na postu brankáře  
a v posílení útočné síly, které by měly přispět ke zlepšení herních výsled-
ků. Jde sice o nejnižší okresní soutěž, ale zápasy nebudou rozhodně jed-
noduchou záležitostí. Soupeři jako FK Chuderov, Slovan Chabařovice, TJ 
Svádov-Olšinky či SK Brná jsou sice rezervami A mužstev, přesto od nich 
musíme očekávat kvalitní výkony.

V letošním ročníku bude spuštěn i nový hrací systém. Po odehrání 
základní části budou účastníci rozděleni do dvou skupin tak, že týmy s 
umístěním na 1. až 4. místě budou v nadstavbové části mezi sebou bo-
jovat o možnost postupu, týmy s umístěním na 5. až 8. místě pak o ko-
nečné umístění. Protože počítáme i s fanouškovskou podporou, věříme, 
že nás vaše přízeň neopustí a spolu budeme bojovat o návrat úspěšných 
výsledků. 
Rozpis domácích zápasů v základní části:
Sobota 9. 9. 2017	 16:00 hodin	 FK Malečov – FK Slovan Chabařovice B
Sobota 16. 9. 2017	 16:00 hodin	 FK Malečov – TJ Svádov-Olšinky B
Čtvrtek 28. 9. 2017	 16:00 hodin	 FK Malečov – TJ Lokomotiva Děčín
Sobota 30. 9. 2017	 16:00 hodin	 FK Malečov – SK Brná, z.s. B
Sobota 21.10. 2017	 16:00 hodin	 FK Malečov – FK Chuderov, o.s. B 

V Malečově je opět mládežnický oddíl. 
Po velmi dlouhé odmlce byl do oficiální fotbalové soutěže přihlášen  

i mládežnický tým starších žáků. Stalo se tak s podporou obecního úřadu, 
který nám pomohl s finančním zajištěním technického vybavení nového 
oddílu. Žáčci již pod vedením svého vedoucího a zároveň trenéra Michala 
Hlaváčka a jeho pravé ruky a pomocnice paní Vlaďky Novotné usilovně 
trénují a nabírají zkušenosti do nových, pro ně zatím dost neznámých, 
bojů. Svou fotbalovou kariéru začnou také v průběhu měsíce září a bu-
dou jistě velmi rádi, pokud je přijdou povzbudit nejen rodiče, ale i další 
příznivci. Takže pokud máte doma malého fotbalistu nebo fotbalistku 
(soutěž mohou hrát i smíšená družstva), přijďte mezi nás a budete nepo-
krytě vítáni. Vítáni budou samozřejmě i ochotní přívrženci dospělí, kteří 
projeví zájem jakýmkoli způsobem (údržba vybavení, doprava na zápasy 
apod.) přispět k zajištění funkčnosti žákovského družstva. Takže na vidě-
nou na hřišti v Malečově.

Jaroslav Ladýř

SPORT • KULTURA • SPOLKY
A nejde jen o spolky. Rádi uveřejníme každý zajímavý příspěvek v duchu výzvy „Staňte se spolutvůrci Listů z Malečovska“. Adresu k zaslání 
znáte: listy@malecovsko.cz. Článek je možné přinést i v listinné podobě na OÚ Malečov.
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s námi mohly na soutěžních stanovištích, kde je čekaly i drobné odměny, 
prolétnout vesmírem. Ale nejen to. Také pevnost Boyard, malování na obli-
čej, projížďka na koních, hasičské soutěže, opékání vuřtů, skotačení na ská-
kacím hradu a kolotočích.

Oslavit tento den společně s našimi dětmi pro nás bylo velmi příjemné.

Co nás čeká: 
29. října 2017 – Halloween
Sledujte naše webové stránky www.spolekmalecov.webnode.cz, kde se 

dozvíte termíny a podrobnosti dalších konaných akcí. Navštívit můžete i fo-
togalerii.

Anna Háblová

Čas prázdnin a dovolených je již za námi. Pojďme se poohlédnout zpět do 
minulosti, co jsme společně prožili ve dnech plných slunce, vody a letních 
radovánek.

31. května 2017 – Kácení májky
Nastal den, kdy měsíční dominantu naší obce bylo nutno pokácet. Zájem-

ců o tuto trofej bylo hodně. Avšak výherce může být jen jeden a tím se stal 
pan Ladislav Mareš.

10. června 2017 – Dětský den „VESMÍR“
První červnový den roku 1925 se poprvé začal slavit Mezinárodní den dětí. 

Je to den, ve kterém se připomíná, že děti znamenají budoucnost, a je tedy 
důležité pečovat o jejich blaho. Po celém světě se slaví 1. června, výjimkou 
jsou třeba Turci, kteří jej přitom začali slavit jako první. Mají ho stanovený na 
23. dubna.

Díky podpoře obecního úřadu Malečov, Mysliveckého spolku, Fotbalové-
ho klubu Malečov, malečovských a střekovských hasičů, supermarketu Glo-
bus a dalších sponzorů, můžeme i my společně s dětmi strávit den plný her  
a zábavy. Chceme v tento den děti pobavit a zároveň rozšířit jejich vědo-
mosti, proto si každý rok volíme téma dětského dne. Letos se děti společně  

SPOLEK MALEČOV
Předsedkyně: Petra Hoskovcová

MALEČOVSKÝ ROZHLED, Z. S.
Předseda: Zdeněk Petr

Při shánění darů pro stavbu rozhledny na Lucemburkově kopci u skiareá-
lu v Pohoří se setkáte s různými příběhy. Snad nejpodivuhodnější ale přišel 
za námi sám. Z dosavadní komunikace zřejmě příznivec rozhleden musí po 
nocích brouzdat na internetu – jedině tak mohl objevit naši aktivitu a ozvat 
se. Bydlí totiž v obci nedaleko Olomouce! Nabídl nám nový litinový zvonek 
k umístění na nejvyšším ochozu rozhledny spolu s finančním darem. Není 
to tak dávno, co jsem na poště v Malečově vyzvedával balík se zvoncem  
a darovací smlouvu na přiložených 700,-Kč v hotovosti. Báječné... To ale není 
všechno: 10. září od něho na adresu spolku přišel nečekaný e-mail, kde nám 
oznamuje pořízení dalšího věcného daru (viz foto) a k tomu ještě další pře-
kvapení, o kterém nemáme ani potuchy.

Děkujeme všem dosavadním dárcům a všem sdělujeme, že na účtu  
již máme čtvrt milionu korun a že rozhledna bude stát v roce 2018 (už kvůli 
té cedulce)! Pokud by naši myšlenku chtěl podpořit kdokoliv další, více se 
dozví na www.malecovskyrozhled.cz. Zachovejte nám, prosím, přízeň; každá 
stokoruna dobrá, č. ú. 9661917001/5500.

Zdeněk Petr
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SOUTĚŽÍME O ČESKÉ GRANÁTY

Jak dobře znáte České středohoří? Ověřte si své znalosti  
v soutěži o české granáty, které jsou typickým drahokamem pro 
tuto lokalitu. 

Otázka pro Listy 3/2017 zní: jak se jmenuje obec zachycená 
na snímku ze strany 1?

Ten, kdo se bude ucházet o broušený český granát, musí ke správné odpovědi 
uvést ještě tajenku křížovky z následující strany, která skrývá název kopce na 
téže fotografii vpravo. Vaše odpovědi zasílejte na e-adresu: listy@malecovsko.cz 

nebo písemně na OÚ Malečov do 31. 10. 2017. Ze správných odpovědí budou 
vylosováni 3 výherci, kteří obdrží nový, ručně broušený český granát  
s briliantovým výbrusem o průměru cca 4 mm. Jejich jména budou zveřejně-
na v následujícím čísle, výhry bude možné vyzvednout na obecním úřadě. 

Správná odpověď z předchozího kola je: Lovoš a tajenka řetězovky zní:  
Kybička. 

Z došlých odpovědí byli vylosováni a pro výhru si do 15. 10. 2017 mohou 
přijít: Milan Sydor, Malečov; Pavel Dvořák, Kladno; Nikola Hauptvogelová.

ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ – víte, že...

Hrad Litýš
Hrad s největší pravděpodobností založil 

Zikmund z Vartemberka. Výstavba hradu evi-
dentně souvisela se Zikmundovou snahou 
obklíčit husitský hrad Kalich. Císař Zikmund 
sice svěřil celé území právě Zikmundovi z Var-
temberka, jenže fakticky bylo toto území pod 
kontrolou Jana Žižky. Zikmund se nejprve 
rozhodl postavit hrad Pannu, ten však husité 
pod vedením Jana Žižky již krátce po jeho 
dokončení roku 1423 oblehli a dobyli. Jeho 
opevnění vylepšili a přičlenili k hradu Kalichu. 
Zikmund z Vartemberka tedy musel najít nové 
místo pro výstavbu nového hradu Litýš. Hrad 
je v písemných pramenech poprvé zmiňován 
roku 1432, kdy hrad spravoval purkrabí Mi-
kuláš ze Lhoty. Jan Žižka zemřel roku 1424, 
moc husitů pomalu klesala a roku 1438 byly 
hrady Panna i Kalich dobyty. Hrad Panna byl 

O hradu Litýš jsem se krátce zmínil již v minulém čísle časopisu. Jde o nejlépe dochova-
ný hrad z trojice hradů v okolí Třebušína. Historie všech tří hradů, tedy Kalichu, Panny  
a Litýše, je provázána. Hora Sedlo, která zdejší krajině dominuje, je pak neméně zajíma-
vá – především jako přírodní unikát – a také řadou tajemných památek v okolí.

Mohutné zdivo paláce hradu Litýš.

Pohled na Sedlo (vpravo na obzoru) z Trojhory. Vlevo se nad Třebušínem vypíná Kalich.

Křížový sloup na Sedle.

Mohutné sloupce trachybazaltu na Sedle.

Nové zajímavosti najdete v připravované knize 
Zázračné České středohoří od Jiřího Svobody. 
Kniha vyjde letos na podzim. 
Více na: www.tajemstvistredohori.cz

Hora Sedlo
Sedlo (726 m n. m.) je nejvyšším vrcholem 

takzvaného Verneřického středohoří. Je to 
vlastně erodovaná skupina magmatických ka-
nálů. Zdejší trachybazalt se dělí na mohutné 
svislé sloupce. Turisté na vrcholové hřebeno-
vé stezce obdivují nádherné skalní útvary.

Při severovýchodním úpatí Sedla se nachází 
studánka zaklenutá nikou z roku 1806. Na sa-
motném vrcholu je pak křížový sloup z roku 
1807. Dřevěným křížem je také osazen jeden 
ze skalních vrcholů. Nedaleká obec Jeleč do-
konce ještě před druhou světovou válkou fun-
govala jako vyhlášené lázně – díky zdejší vodě 
a vzduchu. Nedaleko v lese leží takzvaný Dutý 
kámen – unikátní skalní útvar s „tunelem“.  
V blízkosti severního rozcestí pod Sedlem se 
nacházejí dva památné křížové kameny na 
památku muže, který zemřel při kácení lesa.  
U žlutě značené stezky pak stojí kamenný 
sloup „Tři páni“, což je mezník z roku 1856. 
Pod Sedlem u Horních Chobolic leží tajemný 
památný kámen z konce 17. století. Nedale-
ko Horního Týnce pak v lese „kotví“ ohromná 
kamenná loď – většinu těchto památek není 
snadné nalézt, ale o to jsou zajímavější. 

Text a foto: Jiří Svoboda

dokonce na příkaz císaře zbořen. Stejný osud 
měl potkat i Kalich, ale díky novým majitelům, 
kteří o zboření neměli zájem, zůstal hrad za-
chován. Po roce 1440 hrad Kalich držel Vilém 
z Ilburka, který patřil k odpůrcům krále Jiřího 
z Poděbrad, kdežto hrad Litýš byl naopak v dr-
žení Jana z Čečelic na Tetčiněvsi, který byl věr-
ným straníkem krále Jiřího. Hrady králových 
odpůrců se staly cílem rozsáhlého útoku, při 
kterém byl roku 1467 dobyt i hrad Kalich. Na-
konec oba hrady získal opět rod Vartemberků. 
Kalich byl užíván do konce 15. století, avšak 
po požáru roku 1518 začal pustnout. Hrad  
Litýš potkal podobný osud, na začátku 16. sto-
letí taktéž vyhořel, majitelé se přestěhovali na 
býčkovickou tvrz. Hrad byl již roku 1544 pustý. 
Z hradu Litýš se do dnešních dob zachovalo 
nejvíce zdiva. Především mohutná zeď hrad-
ního paláce a také zbytky hradeb.
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Starosta
Momentální situace v Čeřeništi je pro mne téměř typický případ, kdy se,  

a říkám to v dobrém, střetávají zájmy vlastníků, resp. potenciálních vlast-
níků nemovitostí, spolků a obce. A sladit tyto zájmy, najít kompromis vy-
hovující všem stranám, je nelehký úkol. A možná i nemožný. OÚ Malečov 
formou veřejné vyhlášky z února t. r. zpracoval návrh zadání územního 
plánu. Správa CHKO Českého středohoří ve svém stanovisku z 1. 3. 2017  
k tomuto zadání u k. ú. Čeřenistě souhlasí s návrhem zastavitelnosti 
pozemků 117/2, 118, 172/3, 172/5, 194 (pouze v západní části), 293/2, 
537 a nesouhlasí se zastavitelností pozemků 183/1, 504 a 602. Zastupi-
telstvo obce následně svým usnesením 20/ZO/2017 akceptovalo připo-
mínky občanů části obce Čeřeniště a odsouhlasilo, že všechny pozemky 
v majetku obce a také všechny pozemky, o jejichž vydání obec Malečov 
požádala Státní pozemkový úřad, budou vyčleněny jako nezastavitelné 
území. Zároveň v návrhu zadání Územního plánu obce pro k. ú. Čeřeniš-
tě budou plně respektovány připomínky CHKO. V reálu se to dotkne jak 
čerenišťských (momentálně uzavřena cesta rozvoje dle jejich představ), 
tak obce (ztráta příjmů za prodej pozemků). Pořád jsem ale otevřený 
ke změně návrhu zadání pozemkového plánu, pořád je otevřená cesta  
ke kompromisu vyhovujícímu všem zainteresovaným stranám.

Petr Kůstka

Čeřenišťští patrioti, z. s.
Obec Malečov nastartovala letos proces zpracování nového územního 

plánu. Kromě toho, že zpracování nového dokumentu, který vymezí bu-
doucí rozvoj obce a jejích částí v území, ukládá zákon, hovoří pro zpraco-
vání nového územního plánu i fakt, že ten stávající už v mnoha směrech 
nevyhovuje. Obsahuje chyby, je zastaralý a neodráží aktuální stav území,  
a není ani v souladu se současnou legislativou. Vedení obce zaslouží 
uznání za to, že se do nelehkého úkolu připravit nový dokument, který 
je pro obec klíčový, pustilo.

Zpracování nového územního plánu je poměrně zdlouhavý a složitý 
proces, do kterého promlouvá řada institucí a subjektů. Ve složitém zákoně  

o územním plánování, připomínkách, zásadách a postupech by ale ne-
mělo zapadnout to zásadní a podstatné, a tím je podle našeho názoru 
skutečnost, že územní plán tu má být především pro obyvatele obce, 
pro lidi, kteří v daném „území“ žijí, ale i pro generace následující.

I když územní plán nemůže sám o sobě vyřešit problémy v obci nebo 
její části, měl by je reflektovat. I proto, že pokud by tomu tak nebylo, 
mohl by je v krajním případě ještě prohloubit. V Čeřeništi se proto  
v souvislosti s novým územním plánem rozproudila široká debata právě 
o takových problémech. Zásobování vodou, doprava, zachování typic-
kého rozptýleného charakteru zástavby v této části obce, zajištění místa 
pro setkávání a společenské aktivity místních občanů – to jsou témata, 
která místní občany zajímala jak při diskusi s panem starostou, tak i na 
jednání zastupitelstva. Naší snahou pak je nastavit do územního plánu 
takové podmínky pro novou výstavbu, aby nebyla dotčena kvalita živo-
ta těch, kteří v Čeřeništi žijí nebo zde vlastní rekreační objekty. Zároveň 
pak chceme, aby podmínky a nastavení nového územního plánu nepo-
škodily zájmy těch, kteří s výstavbou domu v Čeřeništi již začali nebo si 
zde pořídli například stavební pozemek.

Jakkoli byla debata o těchto záměrech chvílemi poměrně bouřivá, věří-
me, že se dobereme řešení, které bude vyhovovat nejen představám oby-
vatel Čeřeniště, a umožní i rozumný a přiměřený rozvoj Čeřeniště. Staros-
ta Malečova deklaroval během setkání s obyvateli Čeřeniště, že v novém 
územním plánu bude pro názory, postoje a požadavky místních prostor  
a koncept rozvoje této části Malečovska bude místní podmínky zohled-
ňovat. Stejně jako další věci veřejné je i územní plán a práce na něm 
především o diskusi a debatě všech dotčených. Je dobře, že taková de-
bata mezi občany a zástupci obce probíhá a bude probíhat po celou 
dobu jeho přípravy. Věříme, že cíl, tedy územní plán pro Malečovsko,  
a především pro jeho stávající obyvatele, je společný.

Čeřenišťští patrioti

Omlouváme se, že tentokrát vzhledem k nedostatku místa nevychází „Testy, které Vás odhalí“. Považujeme za nutné uveřejnit názory k územ-
nímu plánu Čeřeniště. Příště bude zase vše na svém místě.

ČEŘENIŠTĚ A ÚZEMNÍ PLÁN
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Vesnička zanikla v roce 1980, kdy se stala vojenským výcvikovým pro-
storem. Po zrušení litoměřické posádky bylo cvičiště opuštěno. Do součas-
né doby se dochovaly tři domy, jeden je na křižovatce Čeřeniště-Lbín, ve 
správě Ministerstva obrany, dva jsou obydlené již v současném Čeřeništi. 
Rovněž čeřenišťský hřbitov býval součástí obce Babiny I. Obec měla svůj 
hostinec (viz fotografie) a vodní mlýn s vlastním náhonem.

Historie Babin sahá ke konci 12. století, kdy byly součástí královské-
ho majetku. Později patřily klášteru augustiniánů v Roudnici nad Labem  
a v roce 1399 je získal Jan z Kamýka. Od 16. století ves náležela liběšické-
mu panství. V roce 1630 ves získala litoměřická jezuitská kolej a po zrušení 
jezuitského řádu připadla královské komoře. Nejvíce obyvatel, převážně 
německé národnosti, zde žilo v roce 1869 a to okolo 170. Později počet oby-
vatel klesal. Život v této vysoce položené vsi nebyl jednoduchý. Obyvatelé 
se živili převážně zemědělstvím. Děti docházely do školy v Čeřeništi. K zá-

sadnímu zlomu v životě obce dochází skončením druhé světové války, kdy 
je převážná část obyvatel pro svou německou národnost odsunuta. 

Babinské louky byly postupným socialistickým zemědělstvím a následně 
ve vojenském prostoru devastovány i se svými vzácnými druhy rostlin, pře-
devším z čeledi vstavačovitých. Na tyto lokality už na přelomu 19. a 20. sto-
letí upozornil ve svém díle České středohoří Karel Domin, profesor botaniky 
Univerzity Karlovy. Nepatrný zbytek luk je dnes zahrnut do území přírodní 
památky Babinské louky zřízené v roce 1993. Ochrana má hlavní cíl: zacho-
vání kriticky ohroženého druhu zvonovce liliolistého (Adenophora liliifolia).

V současné době jsou zde nové aktivity spojené s agroturistikou  
a sportem. Pořádají se zde off-roadové akce, které podle ochránců pří-
rody mají dokonce příznivý vliv na výskyt drobného korýše listonoha 
letního (Triops cancriformis).

Radek Antoš

Babiny (německy Babina) jsou zaniklou osadou, která se nacházela v oblasti mezi křižovatkou Tašov–Ovčárna směrem k Čeřeništi, v pod-
statě až k současné autobusové zastávce v Čeřeništi, ale také až k hranici litoměřického okresu před Lbínem. Jednalo se o jednu z vysoko 
položených obcí – 550 m n. m. Obec se nacházela pod Babinským vrchem s nadmořskou výškou 626 m.

FOTOHISTORIE

Pohled od Lbína směrem na Babiny

Zimmlerův hostinec v Babinách Současnost

Vojáci v prostoru babinské louky (1961-1962)

Vývoj počtu obyvatel a domů 

Počet domů je od roku 1961 zahrnut v celkovém počtu domů místní části Čeřeniště.

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011

Obyvatelé 170 159 154 142 138 150 144 6 11 – – – – 4

Domy 27 28 27 28 27 29 30 25 – – – – 2 2


